
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   7Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA N° 530/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/440437, de 28 de 
setembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de ÁGUA AZUL DO NORTE/PA, no período de 
29/09 a 03/10/2018.

                                 Servidor Objetivo
REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENÚ, matrícula funcional 

nº 55589194/4,  Coordenador de Núcleo, lotado no 
Núcleo de Relações com Municípios e Entidades de 

Classe- NURMEC.

Realizar precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado

 no referido município.

LUIZ OTÁVIO PIRES DA PENHA, matrícula funcional 
nº 5424216/3, cargo Assistente Operacional II, lotado 

Coordenadoria de Transporte.
Dar apoio logístico ao servidor  da NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4. ½ 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 368988
PORTARIA N° 531/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/441719, de 1 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:      
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de ÁGUA AZUL DO NORTE/PA, período de 30/09 a 
03/10/2018.

Servidor Objetivo
 SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, matrícula funcional 

nº 5275768/ 3, Assessor do Cerimonial, lotado na 
Diretoria de Cerimonial.

Realizar a precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 368990
PORTARIA N° 528/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/436552, de 26 de 
setembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de IPIXUNA DO PARÁ, no período de 26 a 29/09/2018.

Servidor Objetivo
JOAO SOLERMO COUTO DE SOUZA, matrícula funcional 
nº 5917605/1, cargo Gerente, lotado no  Diretoria de 

Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Programação do Governo 
do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e  meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 368977

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 105/2018-NAC, Belém PA, 02 de outubro 
de 2018
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora 
Erika Torres de Azevedo, Matricula 57215580, CPF 886.197.292-
68, referente ao Período Aquisitivo 2017/2018, para gozo no 
período 05/11/2018 a 04/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 368476

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 351/2018 – CMG, 02 DE OUTUBRO DE 2018                   
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 661/2018 - CMG, datado de 
01/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Itaituba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° TEN PM RG 32748 MÁRCIO JOSÉ 

ALVES DA SILVA 5213951/2 834.485.192-
00 26 a 

27/09/2018 1,5 (completa)3° SGT PM RG 20459 JOSÉ 
ALEXANDRE LIMA SANCHES 5386470/1 429.398.102-

06

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de outubro de 2018                                
 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 368795
PORTARIA Nº 349/2018 – CMG, 02 DE OUTUBRO DE 2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 660/2018 - CMG, datado de 
28/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Moju/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 21444 ALFREDO 

FILHO DA SILVA ALVES 558579/1 398.222. 
652-04 26/09/2018 01(alimentação)SD PM RG 39569 THIAGO DE 

CARVALHO VIANA 42202221/1 001.069.102-21

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de outubro de 2018                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 368748
PORTARIA Nº 350/2018 – CMG, 02 DE OUTUBRO DE 2018                         
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 662/2018 - CMG, datado de 
01/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Itaituba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

OBJETO: Locação dos espaços físicos da Estação das Docas para 
a programação ofi cial do Círio 2018.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 87.150,00 (oitenta e sete mil, cento e cinquenta 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
 Proj. Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339039
Ação 233368.
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 16
Número da Dispensa: 16/2018
Data: 28/09/2018
ORDENADOR: Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 368582

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 529/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/440397 de 28 de 
setembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA e SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA, no período de 01 a 05/10/2018.

Servidor Objetivo

REGINALDO DIAS LIMA, matrícula funcional 
nº5275679/4,  cargo Assessor, lotado no Núcleo 

de Relações com Municípios e Entidades de Classe- 
NURMEC.

Realizar precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado

 no referido município.
 

DEOCLECIO BORGES MULLER, matrícula funcional nº 
57235169/2, cargo Assistente Operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico ao servidor  do NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 368985
PORTARIA N° 527/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 436915 de 26 de 
setembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para 
o município de BELÉM/PA, no período de 09/10 a 11/10/2018.

Servidor Objetivo

OSMARINA NASCIMENTO PIRES, matrícula funcional 
nº 57174570/3, cargo Coordenadora, lotada no Centro 

Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar da Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite (CIB).

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2. ½ (duas 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocar conforme item 
I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 368966


